
COMUNE DI TORREGLIA

COPIA

N°2
Reg. delib.

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

Oggi  ventiquattro 24-01-2022 del mese di gennaio dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:00,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 73, c. 1 del
D.L. 18/2020 e del Decreto del Sindaco n. 24 del 13/5/2020. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.

Il Sig.  LEGNARO FILIPPO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

LA GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti" e sue modifiche successive, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra
l’altro il programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza
con il bilancio, ed in particolare che:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1,
ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo,
anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera
pubblica, la vendita o la demolizione.

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento
nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.
4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano
anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato.

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm


COMUNE DI TORREGLIA

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4.

VISTO che:
ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 il Ministro delle infrastrutture e-
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha adottato il
Decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";
l’art. 5 del citato D.M. 14/2018 dispone l'adozione dello schema del programma triennale e-
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma,
da porsi in pubblicazione sul profilo del committente ed eventualmente posto in
consultazione al fine di ricevere osservazioni; l’approvazione definitiva del programma
triennale ed elenco annuale dei lavori avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza
delle consultazioni e, in assenza di consultazioni, entro 60 giorni dalla pubblicazione;

VISTE:
La deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 22/03/2019 con la quale è stato approvato il-
progetto di fattibilità tecnica ed economica della Nuova pista ciclabile di collegamento
all’Anello dei Colli Euganei,  che consta di n. 3 stralci funzionali:
stralcio 2bis per una spesa complessiva di € 500.000,00;
stralcio 3 per una spesa complessiva di € 814.000,00;
stralcio 1 per una spesa complessiva di € 600.000,00;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il-
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di Riqualificazione di Piazza
Capitello ed adiacenti spazi urbani, suddiviso in n. 3 stralci funzionali per una spesa
complessiva di € 430.000,00 e la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del
28/07/2021 con la quale si è disposto di dare corso agli stralci 1 e 2, accorpati in unico
intervento comportante una spesa di € 400.000,00;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24/1/2022  con la quale è stato approvato in-
linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica dei lavori di Sistemazione e completamento
del cimitero di Luvigliano, suddiviso in n. 3 stralci funzionali e che comportano spese
rispettivamente di € 261.000, 00, € 110.000,00 ed € 245.000,00;

CONSIDERATO che:
per la progettazione della Nuova pista ciclabile di collegamento all’Anello dei Colli-
Euganei è già stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, con la
previsione di suddivisione in 3 stralci; si prevede di dare corso allo stralcio n. 2 bis (tratto
centrale), la cui progettazione definitiva è in fase avanzata di definizione e prevedendo il
finanziamento  dell’opera con fondi propri dell’Ente; relativamente agli stralci 1 e 3, a
seguito di prescrizioni della Provincia di Padova inerenti l’allargamento della sede stradale
provinciale, necessita procedere ad integrazione della progettazione, già affidata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI TORREGLIA

relativamente allo stralcio n. 3 il comune risulta assegnatario di un contributo ministeriale
di € 814.000,00, finanziato nell’ambito del PNRR e per il quale i lavori devono essere avviati
entro 15 mesi decorrenti dal 8/11/2021;
per la Riqualificazione di Piazza Capitello ed adiacenti spazi urbani è già stata predisposta-
la progettazione definitiva/esecutiva e la stessa è già stata approvata al fine dell’inoltro
della domanda di erogazione di mutuo per una quota dell’importo dell’opera stessa –
mutuo ottenuto a fine 2021 -  ed è in fase di avvio la procedura di affidamento dei lavori;
per la Sistemazione e completamento del cimitero di Luvigliano è stata redatto il progetto-
di fattibilità tecnica ed economica, approvato in linea tecnica con deliberazione in data
odierna ai fini dell’inserimento negli atti programmatori dell’ente e per l’accesso a possibili
linee di finanziamento, anche nell’ambito del PNRR;

DATO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 5 comma 2 del D.M. 14/2018 gli interventi per i
quali siano già state avviate le procedure di affidamento non sono riproposti nel Programma dei
Lavori Pubblici e ritenuto pertanto di riservarsi, in sede di approvazione del predetto Programma,
lo stralcio delle opere eventualmente ricadenti in tale fattispecie;

RITENUTO di prescindere dalla fase delle consultazioni di cui al citato art. 5 comma 5 in quanto
verrà comunque data pubblicità al Programma mediante pubblicazioni sul sito istituzionale
dell’Ente;

VISTO che in coerenza con quanto suesposto e con gli altri atti programmatori dell’Ente è stato
predisposto lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 - 2024, che include
l’elenco annuale 2022 ed individua le risorse disponibili e la relativa articolazione della copertura
finanziaria – all. A al presente provvedimento;

VISTO che detto programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici dell’amministrazione;

VALUTATA la compatibilità dello stesso con gli strumenti programmatici di cui l’Ente è dotato
dando atto che si dovrà procedere all’adeguamento delle previsioni degli strumenti urbanistici
vigenti, mentre la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli anni
2022 - 2024, valutata in fase preliminare, dovrà essere verificata nel momento in cui il programma
sarà sottoposto all’approvazione da parte dell’Ente, unitamente ai documenti di bilancio,
apportando allo stesso le modifiche che si rendessero necessarie in ordine alle modalità di
finanziamento;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RICHIAMATO il  D. Lgs. 12/04/2016, n. 50 e sue modifiche;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14;

PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

DI ADOTTARE lo schema del Programma triennale 2022 – 2024 delle opere pubbliche, che2.
include l’elenco annuale 2022 e che individua le risorse disponibili e la relativa articolazione
della copertura finanziaria – all. A al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il suddetto schema di programma è adottato nel rispetto dei documenti3.
programmatori dell’ente e con le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali e fatti salvi successivi aggiornamenti che si rendessero necessari
in fase di approvazione;

DI DISPORRE la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed4.
annuale 2022 all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale del Comune – Sezione
Amministrazione Trasparente;

DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio Comunale ai5.
fini dell’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed annuale
2022, onde dare corso alle attività di progettazione ed esecuzione previste e di cui alle
premesse;

DI RISERVARSI di apportare al programma opere pubbliche le modifiche dovute ad eventi6.
imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da nuove disposizioni di legge o
di regolamento ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale,
curando le contestuali variazioni conseguenti al bilancio annuale e pluriennale e al D.U.P.;

DI DISPORRE che successivamente all’adozione siano attuate dal servizio competente le7.
disposizioni di cui all'art. 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16/01/2018, n. 14.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione
unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  LEGNARO FILIPPO F.to  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-01-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-01-22 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 24-01-2022

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 57

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 57.

COMUNE DI TORREGLIA li 27-01-
2022

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 24-01-2022

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 07-02-2022 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE Î AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 24-01-2022


